Or.(A), SchlossA Churburg Schluderns. – Pg. 57/51 cm. – Bleibulle an rot/gelben Seidenschnüren. –
Recto: Ecke oben rechts: R.; links unter der Plica: VIII, P. Reat.; Innenseite der Plica, durchgestrichen:
Jac. Piß Munr.; auf der Plica rechts: Jac. G.; verso: oben Mitte: P. de Monte. R(egistratum) capitulo
CCCCCXo; weitere Vermerke teils verblasst. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 47, f.115v, ep. 510. 

Auszug: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 30, Nr. 4 (nach R).

Regest: Arch.ber. Tirol II, 581. 

K Bonifat ius K episcopus servus servorum dei dilecto filio Volr ico nato nobilis viri
Albert i de Matç a) 1 et dilecte in L Christo filie nobili mulieri Margarete nate quon-
dam Walter i de Vatç 2 Curiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem.
Licet matrimonii conLtractum in quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sacri ca-
nones interdicant, consuevit tamen interdum sedes apostolica super hoc L necessitate
urgente devotorum inducta precibus dispensare. Ex parte siquidem vestra fuit propo-
situm coram nobis, quod vos, qui quarto estis gradu consanguinitatis coniuncti, ma-
trimonialiter copulari ad invicem affectatis ad sedandum graves inimicitias, que inter
vestros progenitores consanguineos et amicos dudum exorte fuisse noscuntur et longo
tempore perdurarunt et que alias comode sedari non possent et ex quibus multa ho-
micidia incendia et alia personarum et rerum pericula evenerunt et verisimiliter for-
midatur posse graviora pericula provenire. Quare a nobis suppliciter petiistis, ut ve-
strum in hac parte propositum favore apostolico prosequentes providere vobis super
hoc per oportune dispensationis presidium dignaremur. Nos igitur vestris necnon et
dilectorum filiorum Bertoldi electi Curiensis 3 ac . . abbatis monasterii Montis
sancte Marie4 ordinis sancti Benedict i Curiensis diocesis nobis super hoc humi-
liter supplicantium precibus inclinati, volentes dispendiis huiusmodi obviare, pre-
missis veris existentibus vobiscum auctoritate apostolica dispensamus, ut impedi-
mento consanguinitatis huiusmodi non obstante matrimonium adinvicem licite con-
trahere valeatis et in contracto libere remanere. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostre dispensationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Paul i apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Rome apud sanctum
Petrum, IIII kl. novembris, pontificatus nostri anno primo.
a) Nach ç viell. radiertes i, Marçi R.

1597. (1256) Chur, 24. November 1295
Bischof Berthold von Chur verpfändet Ulrich von Rietberg eine Wiese für eine Forde-
rung aus dem Verkauf von Pferden und geleistete Dienste im Betrage von 20 Mark.
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1596. 1Ulrich II. (1283 – †1309) u. Albero I. (1242–1280) v. Matsch. – 2Margareta (1295–1343), Tochter
Walters V. (1255 – †1284) v. Vaz (Kr. Alvaschein). – 3Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 4Bene-
diktinerkloster Marienberg, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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Or. (A), BAC. – Pg. 26,5/14,5 cm. – Siegel abh., leicht besch., Abb. 36. – Rückvermerk (14. Jh.):
Obligacio prati Campaiunge facta Rietperg cum potestate liberandi; (um 1460): Inp[i]gnoracio a)

pratum Campainge ab episcopo Bertoldo Vlrico de Rietperg pro XX marcis ex parte servicii sui,
1295. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr.1600. 

Druck: Mohr, Cod dipl. II, 66. – UB südl. St.Gallen II, 862.

Inb) nomine domini amen. Berhtoldusc) dei gracia confirmatus in episcopum Cu-
riensem1 universis presentium inspectoribus salutem cum noticia L subscriptorum.
Ea, que ob iustas causas et necessarias contrahuntur, ne per caliginem oblivionis ca-
lumpniam paciantur, firmari convenit L testimonio scripturarum. Hinc igitur univer-
sis tam presentis temporis quam futuri hominibus volumus esse notum, quod cum nos
dilecto ac fideli nostro L Vlrico de Rietperch 2 ex legitimis contractibus equorum ab
ipso per nos factis et occasione serviciorum nobis et ecclesie nostre per ipsum sepius
exhibitorum et adhuc fideliter exhibendorum in viginti marcis, pro qualibet marca
VIII. libr(is) mezanorum computatis et computandis, ad solvendum essemus obligati,
et cum nos dictam pecuniam sibi aliunde comodius solvere non possemus, nos vero
habito consilio diligenti cum capitulo nostro et unanimi tractatu pratum nostrum dic-
tum Campainge3 cum omnibus suis iuribus et redditibus ipsi Vlr ico et suis heredi-
bus ab ipso per directam lineam descendentibus pro ipsis viginti marcis titulo pigno-
ris obligavimus et tenore presentium obligamus cum cunctis suis usufructibus possi-
dendum, donec eidem Vlrico per nos vel per successorem nostrum, qui pro tempore
fuerit, de predicta summa pecunie fuerit integraliter satisfactum, fructus autem et
proventus de prato predicto provenientes ad memoratum Vlricum, q[uam]diu a) ip-
sum pratum redemptum non fuerit, de consensu nostri capituli donationis nomine
seu titulo recompensationis ipsius transferentes, hoc inter nos et ipsum adiecto, ut so-
lutione facta huiusmodi ipsum pratum cum omnibus suis pertinentiis ad nostram
ecclesiam Curiensem libere revertatur. Ut autem hec omnia magis permaneant illi-
bata, renunciamus pro nobis et successoribus nostris nostraque ecclesia omni privile-
gio conswetudini et statuto omni iuri canonico et civili omnibus litteris a sede apo-
stolica vel aliunde impetratis aut impetrandis et maxime ea que de bonis et omnibus
aliis, per que predicta obligatio posset in posterum aliqualiter infirmari. Et in eviden-
tiam omnium premissorum ac ad maius robur firmitatis presentem sibi tradidimus
cedulam sigilli nostri munimine roboratam. Testes vero, qui interfuerunt, sunt hii
Wernherus de Sigberch canonicus Curiensis 4, Vl. de Flums5, Al. de Rial t 6,
Hartwicus de Lewenstein7 iunior milites, Swikgerus de Marmorea 8, Herm.
de Swarzach 9 et alii quamplures fidedigni. Dat. Curie anno domini millesimo
CC.LXXXXV. VIII. kal. decemb. indictione IXa.
a) Kleines Loch im Pg. – b) Initiale J, 2,5 cm lang. – c) Initiale B, 1,3 cm lang. 

Nr. 1597 1295 335

1597. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Ulrich I. v. Rietberg (Gem. Pratval, Kr. Domleschg),
1286–1296. – 3Nicht identifiziert. – 4Werner v. Siegberg (Gem. Göfis, Vorarlberg), 1283–1311 Dom-
herr. – 5Ulrich II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1283–1312. – 6Albert II. v. Rialt (Hohenrätien/Hochrialt,
Gem. Sils i.D., Kr. Domleschg), 1287–1296. – 7Hartwig II. v. Löwenstein (Stadt u. Kr. Ilanz), 1289–1295. –
8Swiker I. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260–1300. – 9Wohl Schwarzach, Vorarlberg. 
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1598. Tirano, 27. November 1295
Gracius von Lucino quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua für nicht näher be-
zeichnete Zinsen.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 358. – Pg.15,5/24,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Confessio confratrum de sancto Romerio eis facta per dominum Gracium de Lucino. – Ge-
schrieben vom Notar Mafiolus Callegarius. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 381 (irrt. zum 21. Nov.).

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem milleximo ducenteximo nonagexi-
mo L quinto, die dominico vigeximo septimo intrant. novembr., indictione nona. L
Contentus et confessus fuit omni occaxione et exceptione remota et renonciata domi-
nus L Gracius de Lucino 1 filius condam domini Benni de Lucino de Cumis 2 se
recepisse et habuisse a Petrolo de Judicibus filio domini Albert i de Judicibus
de C(umis) solvente nomine et ad partem confratrum et capitulli ecclesie sanctorum
Romeri i et Perpetue3 et de propriis denariis ipsorum confratrum et capitulli ipsius
eccllesie sol(dos) decem imperialium ficti huius anni proximi preteriti a sancto Mar-
t ino proximo preterito in retro illarum rerum et teritoriorum, quas tenent ad fictum
ab eo. In quaquidem confessione et solucione dictus dominus Gracius promisit ob-
ligando omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto Petrolo recipienti
nomine et ad partem suprascriptorum confratrum et capitulli suprascripte ecclesie
stare esse et permanere omni tempore tacitum et contentum in predicta confessione et
solucione et quod faciet stare esse et permanere omni tempore quamlibet aliam per-
sonam tacitam et contentam omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et ex-
pensis suprascriptorum confratrum et dicti capitulli in pena et cum pena tucius a)

dampni et interesse solempni stipullacione promissa et deducta. Actum Tirano. Un-
de plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati ser Anselmus de Judicibus filius domini Albert i de
Judicibus de C(umis) et Nicol inus de Ripa filius condam Pistoni de Ripa et
Oprandus qui dicitur Cazanus de Fina omnes de Tirano4 habitatores.
(ST) Ego Ariadinus de Afact is notarius Cumanus fillius domini Johannis de
Afact is hanc confesionem tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Mafiol lo.
(ST) Ego Mafiolus Cal legar( ius) notarius de Bel laxio5 filius condam Nicol le
Cal leg(ari i ) de Bel laxio hanc cartam confessionis rogatu b) suprascripti Ayroldi
scripsi.
a) A. – b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich über u.